
REGISTRO GENERALE N. 27 del 16/03/2022 
  UNIONE DEI COMUNI DEL VILLANOVA 

              REGISTRO DETERMINAZIONI SOC.LE E PUBBL. ISTRUZIONE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 27 del 16/03/2022 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di  

Romana 

Comune di  

Villanova Monteleone 

Comune di  

Monteleone Rocca Doria 

Comune di  

Padria 

Comune di  

Mara 

 

 
DETERMINAZIONE N. 9 del 16/03/2022 
PROPOSTA N. 26 del 11/03/2022 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA E PASTI A DOMICILIO DA OTTOBRE 2019 A GIUGNO 

2021. C.I.G. N. 7962496B8E. ESTENSIONE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO DEL 
CONTRATTO, ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO SOMME RELATIVE AI PASTI 
EROGATI DAL 19/03/2022 AL 31/07/2022. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto: 

 il vigente Statuto dell’Unione Comuni del Villanova; 

 il Decreto Presidenziale n. 12 del 01/04/2021 di prosecuzione incarico di Responsabile 

dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione; 

 la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 6 in data 03/02/2022, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 

periodo 2022/2024; 

 la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 7 in data 03/02/2022 esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, secondo lo 

schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi;  

https://it.wikipedia.org/wiki/File:Padria-Stemma.png?sa=X&ved=0CBwQ9QEwA2oVChMI1eWSpMPzxgIVCfRyCh3cLgbm
http://www.comuni-italiani.it/090/038/stemma.html?sa=X&ved=0CBYQ9QEwAGoVChMIoJXXt8PzxgIVyxcsCh0vPQXL


REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 27 del 16/03/2022 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

Vista la L.R. n. 2 del 04/02/2016, rubricata “Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna” e, in particolare, il capo II, recante la disciplina delle Unioni di comuni;  

Premesso che: 

 con la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione del Villanova n. 26 del 31/05/2016, 

avente ad oggetto “Art. 10 Dello Statuto: recepimento del trasferimento del servizio 

pubblica istruzione da parte dei comuni aderenti all’Unione, con definizione dei criteri 

organizzativi e le disponibilità finanziarie” veniva istituita la gestione associata del 

Servizio Pubblica Istruzione tra i Comuni aderenti all’Unione Comuni del Villanova;  

 con la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione Villanova n. 24 del 19/07/2017 veniva 

approvato il regolamento diritto allo studio per la gestione associata del Servizio 

Pubblica Istruzione tra i Comuni aderenti all’Unione Comuni del Villanova;     

Vista: 

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione n. 49 del 

27/09/2019, con la quale si è provveduto alla esecuzione in via d’urgenza del “Servizio 

di mensa scolastica e pasti a domicilio da ottobre 2019 a giugno 2021. C.I.G. n° 

7962496B8E”; 

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione n. 51 del 

08/10/2019, con la quale è divenuta efficace l’aggiudicazione dell’appalto del “Servizio 

di mensa scolastica e pasti a domicilio da ottobre 2019 a giugno 2021. C.I.G. n° 

7962496B8E” a favore del concorrente SOCIETÀ COOPERATIVA PROGETTO H ONLUS, 

con sede a Macomer (NU) in via Emilio Lussu n. 3, codice fiscale/partiva iva n. 

00614780914, per un prezzo complessivo offerto pari ad € 389.493,72 esclusa IVA 

(valore stimato dell’appalto: € 403.320,00 esclusa IVA); 

 la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 10 del 05/03/2021, con la quale:  

o si è stabilito che l’aumento dei costi del servizio mensa legati alle maggiori 

spese per il personale, la sicurezza e la sanificazione COVID-19, quale misura 

straordinaria di prevenzione e contrasto all’emergenza epidemiologica, sarà 

sostenuto dall’Unione;  



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 27 del 16/03/2022 

o si è decido di riconoscere a favore della ditta SOCIETÀ COOPERATIVA 

PROGETTO H ONLUS di Macomer (NU), sulla base del numero di pasti 

effettivamente somministrati, i costi aggiuntivi derivanti dalla diffusione del 

COVID-19; 

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione n. 22 del 

17/05/2021, con la quale sono stati liquidati, a favore della suddetta ditta, i costi 

aggiuntivi derivanti dalla diffusione del COVID-19 per il servizio in oggetto da OTTOBRE 

2020 a GIUGNO 2021; 

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione n. 30 del 

30/06/2021, con la quale, ai sensi dell’art. 107, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., in base al numero dei pasti potenzialmente non erogati a causa dei giorni di 

sospensione del servizio e al numero dei pasti settimanali che dovevano essere 

somministrati a ciascuna utenza, si stabilisce quale nuovo termine contrattuale 

dell’appalto in oggetto il giorno 18/03/2022; 

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione n. 35 del 

28/07/2021, con la quale sono stati liquidati, a favore della suddetta ditta, i costi 

aggiuntivi derivanti dalla diffusione del COVID-19 per il servizio in oggetto da APRILE a 

GIUGNO 2021; 

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione n. 4 del 

18/02/2022, con la quale sono stati liquidati, a favore della suddetta ditta, i costi 

aggiuntivi derivanti dalla diffusione del COVID-19 per il servizio in oggetto da OTTOBRE 

a DICEMBRE 2021; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 10 del 04/03/2022, con la quale:  

 si approva, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

l’estensione entro il quinto d’obbligo del contratto relativo al servizio in oggetto e fino 

alla conclusione dell’anno scolastico 2021/2022 e dell’anno educativo 2021/2022; 

 si demanda al Responsabile dell’Area competente l’adozione di tutti gli atti necessari per 

l’esecuzione della presente deliberazione; 

Preso atto che per cause non imputabili a questo Ente, ma dovute alla situazione 

epidemiologica e ai conseguenti giorni di sospensione del servizio il nuovo termine contrattuale 

dell’appalto in oggetto è stato fissato a circa quattro mesi dalla conclusione dell’anno educativo 

2021/2022, così come indicato nella suddetta determinazione; 

Considerato che l’art. 106, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede la possibilità 

di un’estensione contrattuale «fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto 

(quinto d’obbligo)»;  



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 27 del 16/03/2022 

Preso atto che per quinto d’obbligo si intende la previsione di legge in forza della quale, nel 

corso dell’esecuzione di un contratto l'Appaltatore ha l’obbligo di eseguire le variazioni 

apportate dalla Stazione Appaltante in aumento o in diminuzione, purché esse non superino il 

quinto (20%) dell’importo complessivo dell’appalto; 

Valutato che un cambio in corso anno del gestore del servizio mensa comporterebbe oggettive 

difficoltà nell’erogazione del servizio stesso in quanto trattasi di un servizio particolarmente 

complesso ed articolato; 

Rilevata, pertanto, la necessità di garantire la continuità del servizio in oggetto fino alla 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto (quinto d’obbligo); 

Verificato che il numero presunto dei pasti potenzialmente erogabili nel periodo dal 19 MARZO 

2022 al 31 MAGGIO 2022 ammonta complessivamente a 8.895 per un importo complessivo 

presunto pari ad € 46.903,90 IVA INCLUSA, come da prospetto presente agli atti; 

Appurato che il contratto in oggetto, al netto dei costi aggiuntivi derivanti dalla diffusione del 

COVID-19, può essere ampliato sino ad un massimo di € 53.792,25 IVA INCLUSA; 

Considerato che occorre, pertanto, accertare in entrata ed impegnare le somme dovute per 

l’erogazione dei pasti nel periodo dal 19 MARZO 2022 al 31 MAGGIO 2022 pari a complessivi € 

46.903,90 IVA INCLUSA: 

 € 27.670,14 IVA INCLUSA: somme dovute dai Comuni di Villanova Monteleone, di 

Romana, di Monteleone Rocca Doria, di Padria, di Mara e di Pozzomaggiore; 

 € 19.233,76 IVA INCLUSA: somme dovute dagli utenti dei comuni di Villanova 

Monteleone, di Romana, di Monteleone Rocca Doria, di Padria, di Mara e di 

Pozzomaggiore; 

Dato atto che la sopra menzionata società risulta regolare ai fini del D.U.R.C. come risultante 

da apposito Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line (protocollo documento n. 

INPS_30170922 del 03/03/2022 con scadenza validità 01/07/2022); 

Preso atto che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un 

nuovo C.I.G. all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto bensì di 

incremento delle prestazioni che non supera il quinto dell’importo complessivo dell’appalto 

iniziale; 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.lgs. n. 

118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte 

le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di 

entrata e l’impegno di spesa a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui 

l’obbligazione è esigibile; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000  



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 27 del 16/03/2022 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Accertata la compatibilità degli stanziamenti di bilancio con il programma dei pagamenti e le 

regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 della Legge n. 102/2009; 

DETERMINA 

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di prendere atto della necessità di garantire la continuità del servizio in oggetto fino alla 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto (quinto d’obbligo); 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’estensione 

del quinto d’obbligo del contratto d’appalto Rep. n. 3/2020 relativo al servizio in oggetto fino al 

giorno 31/05/2022; 

Di dare atto che per il periodo dal 19 MARZO 2022 al 31 MAGGIO 2022 si prevede l’erogazione 

di un numero presunto di 8.895 pasti per un importo complessivo presunto pari ad € 

46.903,90 IVA INCLUSA: 

COMUNE 
NUMERO MASSIMO 

PASTI 
EROGABILI 

TOTALE QUOTA UTENTI 
TOTALE QUOTA 

COMUNI 

COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 5.485 € 12.712,70 € 14.605,86 

COMUNE DI ROMANA 1.372 € 2.595,32 € 4.966,36 

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 240 € 480,48 € 688,82 

COMUNE DI PADRIA 1.158 € 2.356,17 € 5.088,58 

COMUNE DI MARA 280 € 368,37 € 1.287,30 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 360 € 720,72 € 1.033,22 

 8.895 € 19.233,76 € 27.670,14 

  € 46.903,90 

Di dare atto, altresì, che la suddetta estensione rappresenta un aumento delle prestazioni 

dell’affidamento di cui alla suddetta Determinazione del Responsabile dell’Area Sociale e 

Pubblica Istruzione n. 51 del 08/10/2019 e che la spesa complessiva non risulta superiore al 

quinto dell'importo del contratto d’appalto suindicato, come previsto dall’art. 106, comma 12 

del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, quale rimborso 

delle somme anticipate ai Comuni di Villanova Monteleone, di Romana, di Monteleone Rocca 

Doria, di Padria, di Mara e di Pozzomaggiore per il servizio in oggetto nel periodo dal 19 

MARZO 2022 al 31 MAGGIO 2022, la somma complessiva di € 27.670,14 IVA INCLUSA, 

corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione all’esercizio in cui 

le stesse vengono a scadenza, cosi come sotto specificato: 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 27 del 16/03/2022 

Eserc. Debitore Causale Capitolo Art. Descrizione Accertamento Importo 

2022 
Comune di 
Villanova 

Monteleone 

Somme anticipate 
dall’Unione per il servizio 

di mensa scolastica e 
pasti a domicilio dal 19 

MARZO 2022 al 31 
MAGGIO 2022 

2460  

SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA - 

TRASF. COMUNI - 

SPESA CAP. 540 

 € 14.605,86 

2022 
Comune di 
Romana 

Somme anticipate 
dall’Unione per il servizio 

di mensa scolastica e 
pasti a domicilio dal 19 

MARZO 2022 al 31 
MAGGIO 2022 

2460  

SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA - 

TRASF. COMUNI - 
SPESA CAP. 540 

 € 4.966,36 

2022 
Comune di 
Monteleone 
Rocca Doria 

Somme anticipate 
dall’Unione per il servizio 

di mensa scolastica e 
pasti a domicilio dal 19 

MARZO 2022 al 31 
MAGGIO 2022 

2460  

SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA - 

TRASF. COMUNI - 
SPESA CAP. 540 

 € 688,82 

2022 
Comune di  

Padria 

Somme anticipate 
dall’Unione per il servizio 

di mensa scolastica e 
pasti a domicilio dal 19 

MARZO 2022 al 31 
MAGGIO 2022 

2460  

SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA - 

TRASF. COMUNI - 
SPESA CAP. 540 

 € 5.088,58 

2022 
Comune di  

Mara 

Somme anticipate 
dall’Unione per il servizio 

di mensa scolastica e 
pasti a domicilio dal 19 

MARZO 2022 al 31 
MAGGIO 2022 

2460  

SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA - 

TRASF. COMUNI - 
SPESA CAP. 540 

 € 1.287,30 

2022 
Comune di 
Pozzomaggi

ore 

Somme anticipate 
dall’Unione per il servizio 

di mensa scolastica e 
pasti a domicilio dal 19 

MARZO 2022 al 31 
MAGGIO 2022 

2460  

SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA - 

TRASF. COMUNI - 
SPESA CAP. 540 

 € 1.033,22 

       € 27.670,14 

 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, quale somme 

versate dagli utenti dei comuni di Villanova Monteleone, di Romana, di Monteleone Rocca 

Doria, di Padria, di Mara e di Pozzomaggiore per la quota relativa alla fruizione del servizio in 

oggetto nel periodo dal 19 MARZO 2022 al 31 MAGGIO 2022, la somma complessiva di € 

19.233,76 IVA INCLUSA, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con 

imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza, cosi come sotto specificato: 

Eserc. Debitore Causale Capitolo Art. Descrizione Accertamento Importo € 

2022 

Utenti dei comuni 
di Villanova 

Monteleone, di 
Romana, di 

Monteleone Rocca 
Doria, di Padria, di 

Mara e di 
Pozzomaggiore 

Somme da 
versare per 
il servizio di 

mensa 
scolastica e 

pasti a 

domicilio  
dal 19 

MARZO 2022 
al 31  

MAGGIO 
2022 

2461  

SERVIZIO 
MENSA - 

CONTRIBUZION
E UTENZA 

MENSA 

 € 19.233,76 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 27 del 16/03/2022 

 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, a favore della ditta SOCIETÀ COOPERATIVA PROGETTO H 

ONLUS, con sede a Macomer (NU) in via Emilio Lussu n. 3, codice fiscale/partiva iva n. 

00614780914 (gestore del “Servizio di mensa scolastica e pasti a domicilio da ottobre 2019 a 

giugno 2021. C.I.G. n° 7962496B8E”), la somma complessiva di € 46.903,90 IVA INCLUSA, 

corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, relativa alla erogazione dei pasti 

del servizio di mensa scolastica e pasti a domicilio mesi nel periodo dal 19 MARZO 2022 al 31 

MAGGIO 2022, imputando la spesa come segue: 

 

Di dare atto che l’impegno di spesa di cui sopra potrà subire variazioni in aumento e/o in 

diminuzione a seguito dell’accertato reale fabbisogno e previa approvazione del Bilancio di 

Previsione per il triennio 2022/2024; 

Di approvare lo schema di Atto di sottomissione (ALLEGATO A), relativo all'estensione del 

contratto dell’affidamento del servizio in oggetto, allegato al presente atto che ne fa parte 

integrante e sostanziale da sottoscriversi dalla SOCIETÀ COOPERATIVA PROGETTO H ONLUS di 

Macomer (NU) e dal Responsabile dell'Area Sociale e Pubblica Istruzione; 

Di attestare che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, le operazioni 

conseguenti al presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica anche in 

considerazione dell’evoluzione del saldo della gestione di competenza (accertamenti/impegni), 

della parte spesa corrente e della gestione di cassa (Riscossioni/Pagamenti) della parte spesa 

capitale, del bilancio di previsione del corrente esercizio. Ciò ai fini del rispetto del patto di 

Stabilità interno per l’esercizio in corso; 

Di dare atto che: 

 come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un nuovo 

C.I.G. all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto bensì di 

incremento delle prestazioni che non supera il quinto dell’importo complessivo 

dell’appalto iniziale; 

 il sottoscritto Responsabile dell’Area intestato, con la firma riportata in calce, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la 

Eserc. Missione Programma Capitolo Art. Descrizione Impegno Importo € 

2022   540  

SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA QUOTA 

COMUNI (ENTATA CAP. 
2460) 

 € 27.670,14 

2022   541  
SERVIZIO MENSA - 
CONTRIB. UTENZA 

(ENTRATA CAP. 2461) 
 € 19.233,76 

       € 46.903,90 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 27 del 16/03/2022 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, 

comma 9, del D.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi.; 

 ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013, per le modalità relative agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

web istituzionale tramite l’inserimento nel previsto elenco semestrale. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 26 del 11/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONTINI ANTONELLA in data 16/03/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 26 del 11/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SINI ELEONORA  il 16/03/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 66 

 
Il 16/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 27 del 16/03/2022 con 
oggetto 
 
SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA E PASTI A DOMICILIO DA OTTOBRE 2019 A GIUGNO 2021. C.I.G. N. 
7962496B8E. ESTENSIONE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO DEL CONTRATTO, ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
ED IMPEGNO SOMME RELATIVE AI PASTI EROGATI DAL 19/03/2022 AL 31/07/2022. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CONTINI ANTONELLA il 16/03/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


